¹ Cor. v. — ² Rom. v. — ³ 1. Cor. xi. — ⁴ 1. Tim. vi. — 2. Tim. ii. — ⁵ 1. Tim. i. — ⁶ Hierem. v. — ⁷ Matth. xxv. — ⁸ Ioh. xix.

¹ Deut. v. xii. — ² 2. Tim. vi. Tit. iii. — ³ Iohann. x. — ⁴ Ibid.

Iorum beati Pauli verba convenientia¹: Ego (inquit) scio quia introibunt post discessum meum lupi graves in vos, non parcentes gregi: et ex vobis ipsis surgent homines querentes perversa, ut abducant discipulos post se. Haec a te alii, quam dicta tibi velimus: docenda enim tibi fuerant, non discenda quae dicimus: nam quis ferat, doceri episcopum, qualiter debeat esse Christianus?

19. « Diligenter adspice in quam conditionem voceris: accerseris, argueris: quid horum convenit sacerdoti? duris dura responsio; si tamen vicissitudo est, verbis blasphemiam vindicare. An tibi a nobis existimas esse pareendum, cum animæ tuae ita ipse non parcas, et omnibus velis et prateritis et presentibus et futuris beneficium salutis auferre? Persequar plane boni Domini mei fidelis servus inimicos, cum Propheta² asserat, odio eos odisse perfecto. Memor rursus, altero loquente³, ne parcam. Quem hic ego respiciam? Cui hominius aliquid reservem, quando agitur ut mihi totius spei mea causa tollatur? Ipsiis in Evangelio Domini verba sunt, quibus ait⁴: Non sibi patrem, non sibi matrem, nec filios, nec aliquam necessitudinem debere preponi. Etenim talis frequenter est pietas, ex qua nascitur impietas, cum vincente carnis affectu charitali illi, que Deus est, charitas preponitur corporalis, cuius intuitu aliquibus saepè deferimus: at ubi ad eum tenditur, qui est ipsa dilectio, necesse est nec illa serventur, quorum auctor vocatur in causam.

20. « Expergiscere tandem: quia non sunt ista dicendae vigilie, quas non exhibes custodie, sed rapinae. Velimus te in hoc quod predicas dormire, et vigilare in hoc quod impugnas. Levius certe ferremus, si in utroque dormires: nemo tibi perditus esset, nemo quiescitus: nullo animarum dispendio moreret Ecclesia, nullo compendio letare. Satis ei esset, si hanc spacio suo, ita ut accepteras, resignares. Sed quid multis moror? loquente architecto Paulo⁵, frustra superaedificatum; quid, quæso, in quo non invenio fundamentum? Audio, vim maximam Catholice sentientes, quibus nos communicamus, clericos sustinere: ita ut his etiam civitas interdicta dicatur: iacturam eos præmium confessionis acquireire; sed dolemus, quod episcope persequebantur. Beatus Paulus Apostolus persecutorem praedicatore mutavit: nefas est maximum predicatori persecutore mutatum. Digere in numerum retro haereticos, qui bujusmodi questiones Ecclesia intulerunt: quis unquam de hoc certamine vitor revertit? Habes certe tuae civitatis exemplum: Paulus civis Samosatenus, occupata Ecclesia Antiochiae, eum talia praedicaret, collegit suorum seminum messem: reliquos inventores malorum, Ecclesiis occupatis, sententiae censura semper non dispar ejicit.

21. « Hos quoque haereticos, de quibus nos,

velut eorum que gesta sunt nescius, consulere volesti; sedibus suis, injusta dicentes, expulit justa damnatio: quos illic invenisse requiem, non putamus esse mirandum: invenerunt enim impianam prædicacionem, cuius comparatione se existimant innocentes. Legimus quam bene teneas originale peccatum, qualiter ipsam naturam asseras debitricem, et eum delictum merito reddere, qui descendenter de genere debitoris. Quid tecum faciunt, qui sunt haec negando damnati? nunquam sine suspicione ea que sibi sunt adversa conveniunt: ejicentur denique, si tibi quoque similiter dispergerent. Cur tamen ea que in hos tunc sunt acta, queruntur; cum certum sit, illinc ad nos a Catholicis tunc antistite Attico gesta directa? Cur non sanctæ memorie Sisinnius quesivit? quia utique sub decessore suo probaverit eos jure damnatos. Deflant infelices, spe se hominum fuisse deceplios, quibus jam potuit propter communionem sola penitentia subvenire. Ecce scire de his incipit, si qua ante nescisti. Causam tuam magis modo quam aliorum Catholica et festina deliberatione curato: quia convenienter dicimus¹: Medice cura te ipsum, qui alii desideras subvenire: ægritudinis tue qualitas non recipit, aut præstare permittit inducias.

22. « Alexandrina Ecclesie sacerdotis fidem et probavimus et probamus. Et admonitus per eum, rursum eadem sentire te oportet, que nos, si nobiscum frater esse vis. Si tibi sensus datur, damnatis omnibus que hucusque sensisti, statim haec volumus predices, que ipsum videas prædicare. Nos contra fas etiam nolumus sacerdotes esse correptos; quibus sicut præmissa conventione consulimus, ita in hos necesse est damnationis sententiam, si abundantur nostra salubri admonitione, firmemus. Hoc tamen erit post damnationem pravi dogmatis plenum correctionis indicium, si revocentur omnes ad Ecclesiam, qui propter Christum caput ejus videntur exclusi; revocentur omnes. Quod nisi fiat quod dicimus, ejiciendus qui ejicit: quamvis in nostra communione sint isti, in quos talis cognosceris extiisse. Ad clerum quoque Ecclesie Constantinopolitanae, vel omnes qui censemur nomine Christiano, quia necessitas postulavit, scripta direximus: ut si in perversa disputationis obstinatione persistis, nec haec que frater Cyrilus prædicat, nobiscum prædicaveris; a nostro collegio, cum quibus tibi non posset esse communio, te intelligent separatum; scituri exemplo jam cauti, qualiter animæ sua de cocto et maturato judicio debeant providere.

23. « Aperte igitur hanc nostram scias esse sententiam, ut nisi de Domino Christo nostro ea prædices, que Romana et Alexandrina et universalis Ecclesia Catholica tenet, sicut et sacrosancta Constantinopolitana urbis Ecclesia ad te usque optimè tenuit; et hanc per fidam novitatem que hoc quod venerabilis Scriptura conjungit, nimirum separare, intra decimum diem a primo innotescens

¹ Act. xx. — ² Ps. cxxxviii. — ³ 2. Cor. xiii. — ⁴ Matth. xix. —

⁵ 1. Cor. iii.

¹ Luc. iv.

tibi hujus conventionis die numerandum, aperta et scripta confessione damnaveris; ab universalis te Ecclesia Catholice communione dejectum. Quam formam nostri judicii filium meum Possidonium diaconum cum omnibus chartis ad sanctum consacerdotem meum memoratae Alexandrinae urbis antistitem, qui ad nos super hoc ipso plenius refutat, destinavimus, ut agat vice nostra, quatenus statutum nostrum vel tibi vel universis fratribus innocescat: quia omnes debent nosse quod agitur, quoties omnium causa tractatur: et alia manu: «Deus te custodiat incolument, frater carissime. Data tertio idus Augusti, Theodosio IV (III) et Valentiniiano III. Aug. cons. »

24. Sed antequam ulterius progrediatur in his prosequendis oratio, de Nestorio (quod ad hanc spectat Epistolam) illud admonendum; ipsum nimur non tantum favisse Pelagianis (ut superius demonstravimus ex edicto Theodosii imperatoris, quod modo evidentius apparet ex Celestini papae querelis) sed etiam in aliquibus eadem sensisse cum illis: etenim sicut de radice trunca, ita ex Pelagiana impietate Nestorianas liquet progressas esse blasphemias: ut non mireris, cum vides Nestorium Pelagianos haereticos ubique damnatos episcopos receperisse Constantinopoli, alque ut gentiles suos omni officiorum genere confovisse, scripsisseque pro his iterum ad ipsum Romanum Pontificem Celestimum. Symbola namque intercessisse inter Pelagianam atque Nestorianam haeresim, plane detecti Cassianus secretorum Pelagianorum optime concius in libris ad Leonem Ecclesie Romane diaconum de Incarnatione Verbi, ubi primum haec habet¹: « Illud sane unum pratercundum non arbitramur, quod peculiare et proprium supradictae illius haereseos, que ex Pelagiano errore descenderat, fuit; quod dientes quidem solitarium hominem Iesum Christum sine ullo peccati contagio vixisse; eo progressi sunt, ut assurerent, homines, si velint, sine peccato esse posse ». Et inferius: Unde advertit novus nunc jam non novae haereseos auctor (Nestorius scilicet) qui Dominum Salvatoremque nostrum solitarium hominem natum esse contendit, idem se omnino dicere, quod Pelagianae ante dixerunt, etc. » El paulo post: « Nec dubium est re ipsa penitus declarante: hic enim illud est, quod intercessionibus suis (Nestorius scilicet) Pelagianistarum queras foveat, et scriptis suis causam illorum asserit; quod subtiliter his, ac (ut verius dixerim) subdole patrocinatur, consanguineas sibi improbatim improbo suffragatur affectu, sciens scilicet ejusdem se esse sensus, ejusdem spiritus: et ideo dolens cognitam sibi haeresim ab Ecclesia esse disjunctam, quam scit sibi utique perversitate conjunctam ». Haec Cassianus de protectione et communione Nestorii cum Pelagianis; idemque inferior² eadem refract et exaggerat, et acerrime (ut par est) in nefandum haeresiarcham Nestorium invehitur: sed haec omnia

in Leporio Pelagiano satis perspicuo demonstravit exemplo, ea disertis same verbis ipsum esse professum in Occidente, quae postea in Oriente Nestorius creatus episcopus predicavit: licet ille penitus palinodiam, quam vidimus, recantari. Sed sicut dosolam, ita inanem prorsus esse scias excusationem illam Nestorii ad Celestimum, qua ut se Pelagianum minime esse doceret, de peccato originali atque de libero hominis arbitrio demonstravit se recte sentire: nam etsi non omnia Lernae hydrae capita in ipso videoas, unum saltem, illudque feroeius in Filium Dei, ejusque matrem extentum fuisse constat. Sed de his haec tamen. Jam vero ceptam semel de litteris Celestini per Possidonium in Orientem ad diversos missis prosequamur orationem.

25. *Celestinus de Nestorio ad Cyrillum alias episcopos scribit.* — Celestinus igitur ad ipsum Cyrrillum Alexandrinum episcopum per eundem Possidonium, quem ille miscerat, reddit litteras, quibus ipsum certiores fecit de his que Romae gesta essent adversus Nestorium; quorum omnium ut sit legitimus executor, his ad finem Epistole mandat verbis³: « Quamobrem nostrae sedis auctoritate adscita, nostraque vice et loco cum potestate usus, ejusmodi non absque exquisita severitate sententiam exqueris; nempe, ut nisi decem dierum intervallo ab hujus nostrae admonitionis die numerandorum nefariorum doctrinam suam conceptis verbis anathematizel, eamque de Christi Dei nostri generatione fidem in posterum confessurum se spondeat, quam et Romana et tunc sanctitatis Ecclesia et universa denique religio Christiana predictat: illico sanctitas tua illi Ecclesiae propiciat ». Haec et alia Celestinus litteris ad Cyrrillum datis hoc anno eisdem consulibus et die, nempe tertio idus Augusti. Vides, lector, in his omnibus tum ad Nestorium, tum ad Cyrrillum datis litteris Celestini, ipsum quidem ut primum Catholicae Ecclesiae episcopum, summum pontificium, sumunque jus pra se ferentem, sic nempe loquentem, ut potestem habentem, dum illum damnat, hinc mandat, et sententiae sua executorem constituit, quem certum est inter Orientales episcopos primam cathedram obtinere: in illumque sententiam damnationis intrepide jaculari, qui regie urbis, noveque Romae episcopus existens, fastu et arrogancia tumens, favoreque polens imperatoris, nulli concedat.

26. Quod autem constet his litteris Celestimum Cyrrilo in prosequenda causa Nestorii legasse vices suas: tradit Theodorus⁴ ad eundem ab ipso Celestino fuisse missum phrygium, ipsum nempe pallium, quo significatur plena potestas, coque Cyrrillum esse usum in Ephesmo Concilio, et in sacris solemnibus more Romani Pontificis: quod privilegium affirmat esse propagatum postea ad Alexandrinos episcopos successores. Nicephorus⁵ autem militem, qua Romani uterentur Pontifices, a Cæles-

¹ Cass. de Incarn. Verh. 1. i. — ² Ibid. 1. v.

³ Celest. ep. III. in fin. — ⁴ Theod. Bals. in Nomoc. Phot. tit. viii. c. 1. — ⁵ Nic. pl. 1. XIV. c. 34.

fino missam affirmat, necnon nomen papae : sed et concessum diei ut appellaret universi orbis iudex. Verum de pape nomine aliter res se habet : constat enim illud olim commune (ut alias dictum est) fuisse reliquis episcopis : sed nec de nomine iudicis universalis satis liquet. Certe quidem nihil praelere Cyrillo concessum a Celestino, quam concedi solet iis, quibus creditur vicaria praefectura, vel legatio a Latere, existimatur : ut autem eadem potestas propagaretur ad posteros, non in insignibus duuxat, sed etiam in auctoritate, exemplum extare nescimus.

27. Ad quosnam insuper Orientales episcopos de iisdem scriperit Celestinus, in fine ejusdem Epistole ad Cyrrilum ita declarat : « Eadem haec et ad sanctos fratres et coepiscopos nostros Joannem, Rufum, Juvenalem, et Flavianum prescriptissimum, quo nostra, immo divina Christi Domini nostri sententia pluribus de eo manifesta sit ». Haec ipse. Porro Joannes, quem nominat, erat episcopus Antiochenus, Rufus vero Ecclesie Thessalonicensis episcopus, et Juvenalis Hierosolymorum antistes, et Flavianus presidebat Ecclesie Philippensem. Extant insuper date per eundem legatum Possidonium ab eodem Celestino ad clericum Constantiopolitanum littere, quibus de iisdem que superius dicta sunt de damnatione Nestorii, eodem reddidit certiores : est ipsius Epistolæ exordium¹ : « Ad eos qui faciunt Ecclesiam mihi locuturo det Apostolicus sermo principiū, etc. » Inter alia autem quibus eos fortiter agere admonet, uno exemplo illo Athanasii magni fidei athlete corroborat, quod sicut ille ad Ariani, ita ipsi a Nestorio pulsi essent ; nam ait : « Habetis vos, quicumque Ecclesia estis ejecti, paene nostrorum temporum beate recordationis Athanasii Alexandrina Ecclesie prudentissimi sacerdotis exemplum. Cui non consolationi sit illius tolerantia ? cui non spem facial ejus expectata reversio ? Ejicitur Ario persequente, sed revocandus Domino prosequente . passus est carcerem, passus angustias ; nec mirum si vir Apostolicus ea passus est, quibus se Apostolus gloriatur exercitatum. In his lamen omnibus secutus est illum, qui sibi in tribulationibus placere testatur. Fugatus illinc et in nostris partibus roboratus est. Denique hic ei redintegratus est status, et in hac sede quietem communionis inventit, a qua semper Catholicis subvenitur ». Haec idcirco Celestinus inculet et in memoriam revocat, quo eos certa spe alat, victores nimimirum adversus omnes hereticos semper fore qui Apostolicae Sedis muninum fulcuntur.

28. Extant etiam littere ab ipso Celestino per eundem Possidonium ad Joannem Antiochenum episcopum date, que hoc habent exordium² : « Optaremus, ut sicut una est Divinitatis essentia, ita unam quoque apud omnes omnino homines, ubiquecumque tandem locorum degant, recte fidei veritatem obtinere ». Ibi et de anathemate, si non corri-

gat errorem suum, in Nestorium irrogato mentionem facit. Relique vero eodem argumento ad Juvenalem, et Rufum episcopos date litteræ desiderantur, sed absque jactura : nam iisdem plane verbis eodem concepta erant, quibus dicta Epistola ad Joannem : etenim in aliquibus exemplaribus non ad Joannem tantum eadem Epistola reperitur inscripta, sed insuper ad Juvenalem Hierosolymitanum, Rufum Thessalonicensem, Flavianum Philippensem³.

29. *Cyrrili Epistola ad Acacium Bereensem et Joannem Antiochenum episcopos de Nestorio.* — Quae vero post haec gesta sint, ex litteris Cyrilli ad diversos possumus intelligere : in quibus quidem dignoscendis, et certa nota temporis distinguendis, meminisse oportet que ipse Cyrrillus in Epistola per Possidonium ad Celestinium data hoc anno ait⁴, se haec tenus de his que ad Nestorium spectant, ad nullum scriptissime episcopum, præterquam ad ipsum Celestinium : quonamobrem affirmare necesse est diversas Cyrilli Epistolas ad diversos episcopos datas, omnes post haec fuisse conscriptas. Insuper cum neque alii scriptis ipsum Cyrrillum exagitasse Nestorium, præterquam litteris ad Egyptios monachos scriptis, et duabus ad ipsum Nestorium datis, ex eadem Cyrrili ad Celestinium Epistola colligi posse videatur; inde et illud quoque insertur, reliqua adversus Nestorium que reperiuntur Cyrilli scripta, in quibus nominatim Nestorianus error confutatur, post haec omnino scripta ab ipso fuisse. Rursus vero et Epistolæ illæ Cyrilli que inveniuntur ante indicatum Concilium Ephesum esse conscripta, et post Synodum Romanam hoc anno (ut dictum est) a Celestino habitam, easdem hoc pariter anno ab eo esse datas, affirmare necesse est : siquidem edictum Theodosii, quo in sequente annum Synodum cogendum indicet, datum appareat⁵ sub anni hujus constitutus Theodosio XIII et Valentiniiano III, decimo tertio kalendas Iunii.

30. His præcognitis, quæ exstant Cyrilli ad diversos Epistolas hoc anno datae, ex quibus res gestæ in causa Nestorii colliguntur : que scriptæ sunt prius, que postea, temporis ordine referemus. Equidem illa primum vindicat sibi locum, quæ ad Acacium Bereensem habetur inscripta, data illa quidem non antequam ipse Cyrrillus scriberet ad Celestinium : siquidem (ut dictum est) ipse in Epistola ad eum missi iradit, ad nullum haec tenus consacerdotem se de Nestorii heresi litteras dedisse : nec insuper post acceptas litteras a Celestino de Nestorii anathemate eamdem ab ipso Cyrrillo ad Acacium oportuit esse scriptam : siquidem (quod primo loco ponendum erat) nihil penitus in ea de Nestorii damnatione legitur. Quonamobrem illud ut dicamus necesse est, eodem tempore quo ea inter Cyrillum ac Celestinium de Nestorio tractabantur, ad Acacium Bereensem illam esse conscriptam epistolam. Erat

¹ Celest. ep. iv. — ² Celest. ep. vi.

³ Conc. Ephes. edit. Cont. ep. vii. — ⁴ Apud Celest. ep. tom. t. epist. Rom. Pon. — ⁵ Act. Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. 1. c. 25.

enim Acacius magna æstimationis episcopus ob doctrinam et ætatem longam in sede perfunctam, cæterum inveteratus dierum malorum, maliſ fa- vens, subdolus et versipellis; quippe qui primum in turbis adversus Joannem Chrysostomum olim excitatis Theophilo Alexandrinio episcopo inhaesisset, atque deum (ut dicetur ex Actis Concilii Ephesini) favit Nestorio, ejusque sectatoribus adversus Catholicos, inhaerens et ipse contra Cyrilum Joanni episcopo Antiocheno. Extat ipsa Cyrilli Epistola, qua sic incipit¹: « Qui vehementer contristati sunt, etc. » versatur in detestatione Nestorii recens emergentis heresis.

31. Ilis Acacius acceplis litteris, magnopere adgavisis esse videri voluit, suscepimus esse a Cyrillo patrocinium Catholicæ fidei; eamdemque ipsius Epistolam ostendit Joanni episcopo Antiocheno, amboque simul exercari visi sunt nefandam impietatem: rescribensque ad Cyrilum, eum hortatur, ut fortiter agere pergaſt, et de Joanne Antiocheno episcopo ista significat: « Curavi, inquit², ut Epistola pietatis tue a sanctissimo et pientissimo Joanne Antiocheno episcopo legeretur. Qui ubi haec audiuit, multa cum consensione et compatione eadem affectat, quæ et nos senilem agentes ætatem; cum ipse recens ad episcopatum venerit, qui per gratiam Dei in certaminibus ad episcopatum pertinentibus ita floret, ut præclarare de illo sentiant ac glorientur, quotquot per Orientalem administrationem sunt Deo dilectissimi episcopi. Is pietatem tuam, ut traditur, obseruat, ut sanctitas tua, prudenter quam habet usa, intolerabile illud verbum quod proru- pit, ita in manus sumat, ut per ea quæ loqueris ac facias, Apostolicum illud, exigente ipso tempore, ostendas, quo Apostolus dicit: Etenim si potestate uti volero, quam Deus mihi ad aedificationem, non ad destructionem dedid, hanc penitebit». Haec et alia Acacius ad Cyrilum: quod si ex animo, Deus seit; certe progressus ejus atque Joannis Antiocheni ab his longe discrepare postea inventi sunt. Et enim qui hoc anno adeo Nestorium infensi appa- ruere, paulo post eidem patrocinari cœperunt: sed de his suo loco.

32. Inter hæc autem redditis Cyrillo per Possi- donium Ecclesiae Alexandrinæ diaconum acceptis Romæ a Cælestino Romano Pontifice litteris: quas ad diversos episcopos superius numeratos inscriptas legit, ad eosdem mittendas ex ipsius Cælestini admonitione curavit; sed et dat alias Cyrus ipse litteras ad Joannem Antiochiae episcopum, quibus de rebus Romæ gestis adversus Nestorium ista in fine de Romano Concilio subjicit³: « Lectis namque in Concilio », Romæ habitu scilicet, « tum expoſitionibus, tum Epistolæ ejus, in quibus præsentim non est sycophantie locus, habent enim illius subscrip- tionem: Sancta Romana Synodus quæ manifesta sunt, notavit. Quanquam et ad tuam pietatem scriptis: quibus etiam obediendum est necessario

ab illis, quæ universæ Occidentis communioni adhaerent. Exemplaria namque rescriperant ad pientissimum Rulum Thessalonicensem episcopum, et ad alios quosdam pientissimorum, qui in Maclonia sunt, episcoporum qui et semper illius adhaesere sententis. Scripserunt autem militeminus ad Juvenalem pientissimum Hierosolymitanum Ecclesie episcopum. Est enim pietatis tuae considerare quid conducat. Nos enī illius sequemur iudicia, veritate a tantorum virorum communione deficiamus, qui nullis abis de causis indignantur, neque ob res minutæ, sed propter ipsam fidem, et quæ ulilibet sunt Ecclesiæ, populiæ edificationem, motus excitarunt ». Haec ad Joannem Cyrus.

33. Eodem quoque arguento hoc etiam tempore scriptis ad Juvenalem Hierosolymitanum episcopum¹, ubi post recensita quæ tum a se, tum a Cælestino adversus Nestorium gesta atque decreta essent, hortatus est eum ut ipse ad vindicandam Iesam Catholicam fidem arma capesseret: quodnam vero consilium sibi inenndum putarit, ita declarat: « Necessarium autem erit, ut Christo amanti et religiosissimo regi et universis magistratibus scribanus, consulamusque ne pietati hominem proponant, sed largiantur orbi terra fidei firmatam, ac greges Dominicos a malo pastore liberent, nisi universorum consiliis obtemperaverit ». Scripserinte Cyrus hoc tempore ad Theodosium, hand certum est.

34. *Joannis Antiocheni ad Nestorium Epistola eundem ad resipiscentiam adhortantis.* — Inter haec autem cum Joannes Antiochenus episcopus per Alexandrinos clericos litteras accepisset tum Cælestini Romani Pontificis, tum etiam Cyrilli de damnatione Nestorii: omni qua potuit celeritate prævenit, ut easdem ad Nestorium mitteret Constantinopolim: adjectique suas, quibus ei susasit, pacem Ecclesiæ, recantando palinodiam, amplecti. Sed reddamus hic litteras ipsas Joannis, quæ admodum conducent historice veritati: sic enim se habent scripte pariter nomine etiam aliquot insigniorum Syriae episcoporum, qui simul tunc Antiochiae aderant, quorum nomina in ea ponit²:

35. « Domino meo piissimo sanctissimoque episcopo Nestorio Joannes in Domino S.

« Meam de tua pietate sententiam per domi- num meum magnificumque per omnia comitem Irenaeum sincere absque ullo prorsus furo dilectioni tuae patfecit. Et quoniam vera expurgatione usus, omni (ut arbitror) suspitione apud te vaco; libere candideque sinceritatæ tuae in posterum consilium dare institui. Poteris autem ex iis quæ suasurus sum, nostri erga te candoris non leve argumentum sumere, simulque quanta ea charitas, quæ secundum Beum est, curæ nobis sit, perspicere: quam sane charitatem qui consecrantur, illi divinis legibus obtemperant; qui vero ea neglecta imposturis student, ii suis se telis prius conficiunt, quam eos,

¹ Cyril. ep. xiv. — ² Apud Cyril. ep. xv. — ³ Cyril. ep. xiii.

¹ Cyril. ep. xvi. — ² Act. Conc. Ephes. edit. Pelt. l. 1. c. 31.

quos adoriumur. Haec ilaque opportune (ut existimmo) praefatus, te etiam atque etiam rogo, ut me consultorem laudum malum tibi futurum benevolè admittas : neque, si quid utile, aut divina charitati cognatum in diebus meis occurrerit, id ipsum respuas.

36. « Evidet oportebat ut de rebus bonis atque utilibus inter nos conferremus : verum quia peccata nostra perturbationibus Ecclesiasticis ingens ostium patescerunt, ideo ea charitati tuae explanae cogor, que nuperime ex Romana et Alexandrina urbe ad me perscripta sunt. Etenim clerici Alexandrini diversas de tua pietate litteras magno ad nos studio pertulerunt, unas quidem piissimi episcopi Cælestini, reliquas omnes sanctissimi episcopi Cyrilli : harum autem antigrapha mittens, charitatem omnibus tuam rogatam cupio, ut ita eas legat, ne qua hinc animi perturbatio consurgat ; ex qua contentiones minime leves, seditionesque admodum noviae sepenumero exoriuntur. Sed neque rem hanc lantam parvi quoque ducas, ut contemnas : diabolus namque res initio minus recte habentes per superbiam novit amplificare, in eamque magnitudinem paulatim evchere, ut postea omnem curam, omnemque medicinam respiciant. Quare benevolum ac studiosum affectum ad illarum literarum lectionem afferas : viros quoque nonnullos cordatos ac tibi benevolos ad propositarum rerum considerationem socios tibi adjungas ; itisque non quae grata, sed que utilia sunt effandi potestatem facias. Omnino enim si arbitri plures, minimeque fucali, ac liberam dicendi quod sentiunt facultatem nacti, præsentis negotii disquisitioni adhibeantur : facilissime illud ea deliberatione consequemur, ut quod nunc perplexum et durum ac triste censemur, mox leve et letum sit.

37. « Enimvero licet dominus meus Cælestinus Deo devotissimus episcopus decem tantum dierum intervallum ad terminum usque responsioni præfinitum valde angustum litteris suis expresserit : tamen res ea ejusmodi est, ut non dico decem diebus sed uno, imo vero paucis horis tota confici posse videatur. Nam quid facilius est, quam nomine commodo, multisque sanctis Patribus usitato, et vero nihilominus salutarique ex Virgine ortui per congruo in Christi omnium nostrum Regis dispensatione uti ? Cum hoc ergo neque grave, neque periculosum sit, aequum non est ut sanctitas tua refutet. Neque id nunc apud se cogitet : Turpe est, si pugnantia docere videar. Si enim mens tua eadem sapit et sentit que sancti Patres Ecclesiæque doctores sentiunt et sapiunt (nam hoc, donum mei, et ex multis et ex communibus amicis de te accepimus) quorsum vereri pium animi tui sensum convenienti voce publicare, presertim, cum tot tantaque tumultuationes ac disceptationes ex te nate ob oculos jam versentur ? Eas namque (nisi crede, Deo dilecte) tum apud finitimos, tum apud longe quoque positos turbas concitasti, que ingentem ex insperato Ecclesiæ tempestatem peperere : constat enim,

fideles cirenmque degentes hujus questionis et controversie causa inter se conflictari, quotidieque a se invicem divetti.

38. « Verum esse quod dicimus, ex ipsismet rebus laudis difficulter perspicere licet. Nam et Occidens et Egyptus et ipsa quoque Macedonia ab ea unione sese abrumperem decreverunt, quam singularis bei beneficentia per multos sanctorum Patrum celebrariumque episcoporum, et præcipue per sanctissimi magnique illius patri nostri Acacii sudores molestiasque communi Ecclesiæ utilitati imperavit. Quis, queso, reprehendat, si ea quæ sentis, libere exponas ? Imo vero quis laudibus non efferat, si nomen, cuius sensum pietas tua (ut cognovimus) possidet, propter publicam quietem, communemque orbis pacem, aliquando amplecti, in animum inducas ? Quod si ita visum est, per pulchrum et ad præsentem controversiam peropportunitum exemplum tibi hoc loco in mentem reducam, cuius te quoque meminisse velim : temporis enim, ex quo illud apud nos accidit, adeo nullum non intercessit, ut jam animo excidere potuerit.

39. « Memoria hanc dubie tenes, cum beato Theodore in expositione quadam excidisset quoddam quod tibi in primis, cui per id tempus cæteris liberius agere licet, tum cæteris quoque omnibus ad quorum aures pervenerat, neque recte, neque satis quoque catholice dictum videbatur : quo pacto ille, posteaquam damnum turbamque, qua exiguis admodum lapsus pepereral, considerasset, expensissetque nihil secus ejusmodi tumultuationes, sectas, dissidiaque generare posse (solent namque homines, ejusmodi arrepta occasione, ultra citroque tumultuari, atque a se mutuo sejungi) cogitasset præterea parvam offendis scintillam magnum sepe fontem discordie subministrare (quod etiam nunc apud nos usu venisse cerimus) ac commoda tandem opportunaæ correctionis secum reputasset ; non post multos dies generose in medium progressus, id quod a se non satis commode dictum fuerat, in gratiam Ecclesiæ nihil quicquam verilus correrit ; factaque emendatione, omnem mox calumniam adversum se excitatam penitus extinxerit : et quamvis nemo nesciret, quod ab illo dictum erat, minus recte sincereque dictum fuisse ; attamen quod prompte id retractaret quod dixerat, hominem statim complexi sunt omnes.

40. « Evidem non ad probrosam aliquam orationis correctionem, neque ad puerilem palinodiam (ut sic loquar) pietatem tuam invito. Sed quia multi (ut intelligo) non infrequenter ex te audierunt, quod ipsam solam vocem, non piam quoque ipsius vocis notionem averseris ; si qui vero celebriori famæ Ecclesiastici auctores tibi fuerint, ut ipso quoque nomine admisso, sacram Virginem Mariam Beiparam appelles, te istud neutiquam recensaturum esse : hanc ob rem te iterum atque iterum moneo horforque, ut libera id voce de promas, quod cilra errorem sapere certo dignosceris. Age, inquam, rei quam recte tenes, nomen quod a multis sepe Pa-

tribus usurpatum, scriptum et proumiliatum est, adjungere ne graveris : neque vocabulum, quod piam rectamque notionem in animo gignit, refutare pergas. Etenim nomen hoc, *hereticus*, nullus nunquam Ecclesiasticorum doctorum repudiavit. Qui autem illo subinde usi sunt, et multi reperiuntur et apprime celebres. Quod si qui sunt qui illud non usurparunt, illi nunquam erroris alienus eos insinuarunt, qui illo forte usi fuissent. Sane dum supervacanea quadam ad vanas haeticorum opiniones solum spectante curiositate incitati, nomen, cuius sententiam recte tenemus, pertinaciter repudimus; aliud nihil (ut videtur) facimus, quam quod fralrum nostrorum conscientias et temere, et absque ultra utilitate graviter offendimus, planeque contemnimus.

41. « Elenim si id quod nominis significatione offertur, non recipimus, restat, ut in gravissimum errorem prolabamur, imo vero ut circa inexplicabilem illam unigeniti Fili Dei economiam periculosissime versemur : quandoquidem hoc nomine sublati, vel hujus potius nominis notione repudiata, sequitur mox illum non esse Deum, qui admirabilem illam dispensationem nostre salutis causa suscepit; tum Dei Verbum neque se exanimivisse, neque in servi formam sese demittens, ineffabilis quamdam benignitatem magnitudinem humano generi exhibuisse. Hanc enim Dei erga nos clementiam divinae Scriptura hinc praecipue constituant, quod unicum illum sempiternumque Dei Filium, ante omnia secula natum, impatiibili modo ex sacra quoque Virgine ortum ostendunt. Huc namque divinus tendit Apostolus, dum ita ait¹: Misit Deus Filium suum factum ex muliere. Clare hic ostendit, non alium, sed ipsummet Dei unigenitum in lucem prodiiisse. Quod si virgo a sanctis Patriis propter hanc generationem Deipara nominetur, ut vere hoc nomine ab illis nominatur : nescio quorsum attinuerit, ut questionem hanc nequaquam necessariam (bona venia tua dictum sit) et contra illos ipsos, et contra Ecclesiasticam pacem quoque (ut vides) agitandam suscepimus. Etenim nulli nos periculo exponimus si ea sentimus et loquimur, que doctores in Ecclesia Dei celeberrimos sensisse et docuisse, certo novimus. Supervacaneum autem censeo illorum nomina hoc loco percensere : nosti enim illos aequae ac nos, ut qui haud secus ac nos omnes, quod discipulus illorum aliquando extiteris, glorieris.

42. « Hoc nostrum, queso, consilium admitle : hec per nos rogatus exequere : nullum dissidiis locum, nullum gliscenti novitati fomentum suppediles. Cogita, si priusquam illae omnino litterae missae forent, multi contra nos exilere infrenes, peneque intolerabiles; quales nunc futuri sunt, tanta ex illatis litteris (nempe Romani Pontificis) subministrata fiducia, qualique in posterum adversum nos audacia sunt usuri. Hec ego complures

religiosissimos, tuaque pietatis studiosissimos, episopos apud me habens, quos etiam tunc presto esse contigit, cum infantes ille littere afferrentur, scribere volui, ratus ingenui amici officium, illudque a promissione mea non alienum, me prestiturn, si fraterno quodam consilio existimationem tuam graviter hoc tempore laborantem nonnullum sublevarem.

43. « Quocirca pietatem tuam rogo, obtestor que ut ea que ob sancte Ecclesie tranquillitatem cum Dei timore, veraque erga te charitate exposui, placido animo suscias. Nam non solus haec dictavi, sed (ut modo aiebam) presentibus multis episopis, videlicet domino meo Archelao episopo piissimo, Aprigio, Theoderculo, Illefide, Miletio, et Macario, qui per Dei gratiam Ecclesie Sardicensis praefectus est nuperime : qui omnes et in fidei doctrina instruelli et tui studiosissimi una mecum, domine mi, te rogant, ut animo faciliter litterarum illarum turbinis instar ruentium impetum sistas. Quae, si quidem obstinali restilerimus, molestiam afferent non modicum : sin autem obseculi fuerimus, neque turbare, neque aliqua ex parte confundere nos poterunt. Haec, tua perinde ac propria cordi habentes, monere voluimus ; jam tunc est, a quo benevoloque animo monita nostra complecti : nisi forsitan minus nostri amans ita comparatus sis, ut cum tui, et Reipublice Christiane danno obstinate isthaec aspernari decreveris. Obsecro, ut quamprimum, quod visum fuerit, imo vero non quod visum fuerit, sed quod utile fuerit, rescribas ». Haec Joannes Antiochenus cum aliis Syrie episopis nominatis, cuius Epistola mentionem habet Liberatus diaconus in Breviario¹.

44. *Quid Theodoretus de Nestorio senserit in sua ad Irenaeum Epistola declarat.* — Praestitisse haecnam visus est Joannes, quod Catholicum decebat episopum, numerosque explesse veri amici : sed contra pietatem, et amicitiae jura sancta deinde peccavit, cum renitentem hominem sahri obdire consilio, adhuc anicium refinuit atque fovit cum jactura Catholicae fidei, et danno privationis communionis Orthodoxorum antisitum. Elenim qui haec scripsere ad Nestorium eidem intima conjuncti necessitudine, postea in Concilio Ephesino pro ipso Nestorio sterterunt, maxime vero eidem addictus qui hic nominatur, Theoderetus Cyri episopus, laudator (ut vidimus) Theodori Mopsuesteni, ex quo sibi haud levem maculam superinduxit. Qui iidem omnes ea quoque ex parte nonnulli suspecti redduntur, non recte pede incedisse in Evangelium, dum Nestorium non ut haeticum arguant, sed ut qui recte sentiat, tamen minus cante atque prudenter voce illa uti detrectet, recusetque pertinaciter nimis dicere Virginem Deiparam ; cum ea utendo voce, nihil delirimenti ipsi de fide doctrina inferre possit, quam sequitur rectam. Quomodo autem in his delitesceret anguis, subjicienda tibi

¹ Galat. iv.

¹ Liberat. diacon. in Brevia, c. 4.

hic, lector, est Epistola ipsius Thodoreti ad Irenæum episcopum : hic quidem ille Irenæus, cuius ipse Joannes Antiochenus in dicta sua Epistola mencinat ad Nestorium; quem licet comitem appelleat, tamen ex comite idem est postea ordinatus episcopus, ut suo loco dicimus. Epistola igitur Thodoreti ad Irenæum sic se habet¹.

43. « Non est (ut videatur) bonum, amplius expectare : non enim solum non quievit, sed in dies (ut ita dicam) Ecclesie tempestas augetur. Venerunt siquidem illi, qui Synodum convocant, et nonnullis Metropolitis, neconon et nostro, Ecclesie litteras dederunt; quarum exemplum ad te misi, ut cognosceres, juxta illud poeta, matrum malo jam esse obfirmatum, et sola nobis Domini bonitate opus esse, ut tempestate quiescere faciat: illi enim tantum id facile est, nos vero hujusmodi quiete sumus indigni : satis autem nobis erit patientia gratia et virtus et donum, ut per hanc hostes vincere possimus. Hoc enim divinus Apostolus petitum esse, nos docuit : Facite enim (inquit) cum tentatione proventum, ut possitis patienter sustinere.

46. « Te autem, o Deo dilecte, in primis oro, ut detractorum ora obstrnas, ac illos doceas, quod non oportet, illos (nt aiunt) qui extra sagittas existunt, eos reprehendere, qui invicem procliantur, et perciuntur, et percutuntur. Quid enim interest, his armis aut illis procliantes uti, et hostes vincere? Magnus namque David neque omnibus armis induitus alienigenarum propugnatorem conculeavit Goliath, et Samson asini mascella armatus mille eodem tempore prostravit : et nullus ejus Victoria detrahet, neque victorem pusillanimitatis arguet, quod neque hastam vibrans, neque scutum objiciens, neque jacens frequentius, vel arcum tendens, hostes devicit. Ita igitur de illis qui pro pietate sunt prelati, sentiendum est : neque dictiones sunt querenda, que controversiam excitarunt, sed enthymemata, et argumentationes, que veritatem aperte declarant, et eos qui adversari audent, rubore profundunt. Quid enim interest, hominis simul et Dei genitricem appellare beatam Virginem, vel dicere ipsam geniti matrem et ancillam; et inferre, quod mater quidem est ut hominis Domini nostri Jesu Christi, ancilla vero ut Dei : et quod quidem sycophantia et captionis, vel erroris causam praebet, facere; eundem autem dicere sensum, aliam usurpando nuncupationem?

47. « Prater haec et illud scire oportet, quod alterum commune est Virginis nomen suum, alterum vero suum et proprium : et quod de hoc loca controversia orta est, que ultimam orta nunquam fuisset : quod quam plurimi veterum sanctorum Patrum honorabilius nomen tribuerunt Virgini : hoc etiam tua fecit pietas in diabibus, vel tribus orationibus; habeo enim nonnullas, quas tuum mihi Deo dilectum caput misit : et dum camdem Virgi-

nem Dei genitricem appellas, hinc nuncupationi illam minus adjecisti, ut hominis genitricem appelles, sed aliis nominibus hunc sensum significasti ». Haec de technis et astu, valvicioque in occultanda prava sententia sub Catholico nomine jam tibi ex his palam facta sunt, lector. Sed quod cumdem plurimum arguit, hoc ibidem de Theodoro Mopsuesteno, et Diodoro Tarsensi heresis hujus auctoribus mox subdit :

48. « Quando vero me arguitis, quod sanctos ac beatos Patres reliquerim atque rejecerim, Diidorum videlicet et Theodorum, e catalogo Doctrinum : necessarium etiam duxi de hoc nonnulla dicere. Primum enim, o carum caput, nullus alios insignes, et illustres viros me omisisse scito. Deinde illud etiam animadverte, quod ille qui accusatur, lesles afferre debet, de quibus nulla est controversia, et quos nec ipsi accusatores arguere possent ; si vero reus corum testimonia afferret qui ab accusatoribus etiam accusantur, et arguantur ; nec ipse iudex ipsos facile admittere vellet. Si enim Patrum encomia et laudes conscribendo hosce sanctos omissem, fateor me delinquisse, et erga Doctores ingratus essem : sin autem dum accusor, excusationem meam altuli, et corum usus sum testimonio, de quibus nulla est dubitatio : cur frustra illi qui haec scire nolunt, nos accusant? Quanto vero honore prosequar viros illos (Theodorum scilicet a Diidorum) testatur liber ipse, quem nos pro illis conscripsimus, in quo, ea que illis obiecierunt, confutavimus, nihil veriti accusatorum potentiam, nec insidias contra nos structas. Aliam igitur querant causam imposturae, qui verborum vanitate delectantur et garrulitate : mihi vero ea mens, is animus, non ad hujus vel illius gloriam omnia facere et dicere, sed Dei Ecclesiam edificare, et ejus sponso et Domino placere : non enim corporei cultus causa, nec honoris nullarum molestiarum ac curarum pleni cupidus, quem miserum appellare vereo, haec facio : testis est mihi conscientia mea : jamdiu enim sponte mea illum omissem, nisi divinum vererer iudicium, et tribunal : et nunc certo scito, domine, quod necessitatem et occasionem exspeculo : prope autem esse illam puto, ut ex iis que sunt et parantur, conjicerem valeo ». Haec tuus Epistola Thodoreti ad Irenæum, quae extat ordine decima sexta ex centun quinquaginta septem ejus Epistolis, quas Graece scriptas codex continet Vaticanus, vertit autem eas in latinum vir cum primis disertus, mei vero studiosissimus, cui plurimum debeo, Fredericus Metius : porro hic eam edendam curavimus ad inspicendas latebras non tam Joannis ac Theodoreti ipsius, quam omnium Syrorum episcoporum, qui Nestorii patrocinium suscepserunt.

49. Quod vero perfinet ad Theodorum Mopsuestenum episcopum, quem Joannes recantasse palinodium ait, et quem se defendisse Theodoretus assert : nihil quidem facienda sunt haec : etenim ex scriptis suis meruit ille post mortem ut impius con-

¹ Theod. ep. xvi. ex Cod. Vatic.

demnari, nomenque ejus e sacris tabulis deleri : testatur id quidem Quinta Synodus, et Justinianus imperator, dum ait¹: « Iste usque ad mortem suam permanens in impietate, ab omni Ecclesia ejus est. Itaque omnis plenitudo Mopsnestene Ecclesie, in qua episcopus Iuisse dicitur, cum invenisset quod Pagani, et Judeis, et Sodomitanis a sanctis Patribus adnumeratus est, deleverunt ipsi ex illo tempore e saeris Diptychis nomen ejus, sicut Gesta in eadem Civitate apud Concilium episcoporum illius provincie confecta ostendunt ». Hoc Justinianus in edicto de fide Calholica. Quanam vero essent sacra Diptycha, accepit ex Epistola Aegyliorum episcorum² ad Anatolium Constantinopolitanum episcopum contra Timotheum invasorem sedis Alexandrinae, ubi haec habentur : « Eliam in venerabili Diptycho, in quo piae memoriae transitum ad celos habentium episcoporum vocabula continentur, que tempore sanctorum mysteriorum secundum sanctas regulas releguntur, posuit et Dioscori nomen etc. » Jan vero ad Cyrilli Alexandrini reliquias in causa Nestorii hoc tempore res gestas revocemus orationem.

50. *Synodus Alexandrina ex qua legatio ad Nestorium, deferens ad eundem Epistolam Synodalem et duodecim Anathematismos, et Synodales litteras ad clerum Constantinopolitanum.* — Inter haec antem qui jam cogere Synodum usque ad Cælestini Romani Pontificis cognitionem Cyrilus Alexandrinus episcopus (ut ipse testatur in litteris superioris memoratis ad eum datis) fuerat retardatus, redeunte Possidonio diacono cum litteris ipsius Cælestini, quibus inter alia vicem suam ipsi in prosequenda causa Nestorii delegaverat, confessim collegit Alexandria Synodum : in qua per cognitis his que ab eodem Cælestino papa adversus Nestorium scripta fuissent, quatuor in primis decernuntur legati, qui Constantinopolim profiscantur, reddituri litteras Cælestini ipsi Nestorio cum decreto damnationis, nisi intra præscriptum terminum resipisceret : legatorum autem nomina haec sunt, Theopentus, Daniel, Polamon, atque Macarius; quorum Theopentus episcopus erat Cabasorum, et Daniel Darnesium, ut ex ipsorum relatione³ in Ephesino Concilio cogniti patet : reliqui duo Alexandrinae Ecclesie ministri erant.

Decretum quoque in eadem Synodo fuit, ut iisdem legatis Synodalem darent Epistolam ad Nestorium, quæ præterea fidei Orthodoxe confessionem contineret, cum duodecim anathematismis ad cœcum positis; quæ sic se habet⁴ :

51. « Cum Salvator noster diserte pronuntiet⁵ : Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus : et qui amat filium aut filiam plus quam me, non est me dignus : quid nobis fiet, a quibus tua pieblas supra Christum omnium Salvato-

rem diligi postulat ? Quis in die judicij nobis patrocinabitur ? aut qualiter tum excusationem inveniemus, qui tanto tempore silentio utentes, tua illa maledicta, quibus illum invasisti, dissimulavimus ? Quod si dum haec sentis et doces, te ipsum tantummodo hederes : fortasse minor nos sollicitudo tenebat. At quia totam Ecclesiam graviter offendisti, ac non iis modo qui Constantinopoli versantur, nove insoliteque heresos fermentum, sed omnibus ubi vis locorum degentibus objecisti (circumferuntur enim passim tuarum exegeseon libelli) que, obsecro, oratio silentio nostro defendendo satis idonea reperitur? aut quomodo sermonis Christi memores esse non poterimus ? Nolite (inquit)⁶ arbitriari quia pacem venerim mittere in terram : non veni pacem mittere, sed gladium : veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam. Certe si filies violatur, omnis omnino erga parentes reverentia tanquam inanis et periculosa valeat. Faciat lex illa amoris erga liberos et fratres ; quia mori utique salius est piis, quem vivere, quo meliorem (ut scriptum est) inveniant resurrectionem.

52. « Ecce igitur una cum sacra Synodo, que in magna Romanorum civitate, piissimo episcopo fratre ac comministro nostro Cælestino presidente, convenit, jam tertio his te litteris contestamus et obtestamur, ut consilium nostrum seclusus, stolidis illis absurdisque dogmatibus que foris publiceque doces quamprimum nunquam mittas ; fidemque rectam, et jam inde ab initio per sacros Apostolos, et Evangelistas, qui Verbi spectatores, et ministri fuerunt sanctis Ecclesiis traditam reverenter suscipias. Quod sane nisi juxta tempus in litteris Cælestini sacratissimi reverendissime Romanorum episcopi expressum præfinitumque præstileris ; certo scias nullam tibi deinceps cum episcopis et sacerdotibus bei consuetudinem, nullum seruonem, nullum denique inter eos locum futurum esse. Neque enim aequum est, ut nos Ecclesiis turbatas, populos offensos, fidem rectam labefactam, gregem Christi misere abs te dissipatum, qui illum, si quidem perinde ac nos recte fidei doctrinam consecuti, sanctorumque Patrum pietatem aemulari libuisset, conservare alioqui debueras, diutius negligamus.

53. « Illud quoque latere te nolumus, nempe nos promiscue cum omnibus tum clericis, tum laicis quoque, quos tu propter fidem excommunicasti, vel ordine movisti, communicare. Haud enim par erat, eos qui recte fidem tenere comperti sunt, ob iniquam tuam sententiam detrimentum aliquod pati, ob id nimirum, quod recte sentientes, tua doctrina assentiri notuerunt : nam et huius quoque exauctorationis et dissensionis, in Epistola quam ad Cælestinum Romanorum episcopum scripsisti, fit mentio. Ceterum minime sat esse putamus, si reverentia tua fidei Symbolum quod a sacra et magna illa Synodo, quæ per Spiritum sanctum in urbe

¹ Extat. tom. II. Concil. nov. edit. — ² In ep. viror. illus. pro Concil. Chalced. — ³ Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. II. c. 16. —

⁴ Act. Cone. Ephes. edit. Pelt. tom. I. c. 14. et ed. Cont. c. 15. —

⁵ Matth. x.

⁶ Matth. x.

Nicæa quondam convenit, expositum est, nobiscum confiteatur : nam et si voce tenus illud profiteri videare, afflentem neque recte intelligis, neque sincere quoque, sed perverse plane, prepostereque interpretaris.

54. « Verum præter hoc opera prelium quoque fuerit, ut ea omnia scriptis exerceris, et anathematizes, publiceque adjures, que sclestæ et profane hæc sensisti, aliosque doocisti ; et ea rursum posthaec te sensurum et docturum sancte pollicare, que et nos et ceteri opimes, quotquot vel in Oriente, vel in Occidente vivunt episcopi doctorum ac populorum duces. Ad Episcopas porro quod attinet, quas Alexandrina Ecclesia ad te misit : eas tunc a sacra Romana Synodo, tum a nobis omnibus quoque ab omni errore et vitio immunes judicatas esse scias. Hisce autem litteris nostris ultraque subjunximus, et ea quae te oportet sapere et docere, et ea rursum a quibus te convenerit astinere.

« Porro autem Catholicæ Apostolicaeque Ecclesiæ fides, in qua universi Orientis et Occidentis Orthodoxi episcopi consentiunt, hujusmodi est : Credimus in Deum Patrem omnipotentem, etc. » usque ad finem, ubi scripta habeantur, que ipse profiteri debeat secundum Catholicæ Ecclesiæ pietatem ; que nos brevitas causa referre prætermittimus : illud insuper hic reddentes, quod dum idem Synodi Patres in eo argumento versantur, ut de Verbo tradant, quod semel assumpsit, proprium reddidisse et nunquam dimitisse, de sacratissima Eucharistia ejusmodi habent veram sinceramque doctrinam :

55. « Quin illud quoque non possumus hoc loco non adiere, nempe dum unigeniti Filii Dei, hoc est, Iesu Christi mortem, et ex mortuis resurrectionem annuntiamus, ejusdemque in caelum assumptionem profitemur, incuruentum in Ecclesia Dei cultum nos obire, mysticasque benedictiones adire, eaque ratione sanctificari, utpote sacre carnis, et pretiosi sanguinis Christi omnium nostrum Salvatoris participes effecti. Neque enim illam, ut carnem communem suscipimus (absit hoc) neque rursum tanquam viri cujuspam sanctificati, aut dignitatis tantum æquitate Verbo consociati, aut divinam inhabitationem sortiti, sed tanquam vere vivificant, ipsiusque Verbi propriam. Nam cum vita sit et Dens secundum naturam ; simul alque unum quiddam cum ipsa sua carne effectum est, mox vivificant divinitatem illi contulit. Quamvis ergo ad nos dicat : Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominius, et biberitis ejus sanguinem, etc. neutiquam tamen illam communem, hoc est, hominis cujuspam nostræ conditionis carnem esse, existimare debemus (quomodo enim hominis caro secundum suam ipsius naturam vivifica esse queat?) sed vere illius propriam, qui nostri causa Filius hominis et factus et appellatus est, etc. »

56. Omissis igitur reliquis, anathematismos ad calcem positus tantum his subjecimus : quot cuim illi numero sunt, tot aque numerare fuit Nestorii heres capila, superantia illa quidem, et deformi-

tate et multiplicitate tricipitem fabulosam inferni bestiam, et Lerneanum hydram septem sibilantem faucibus ; cum duodecim ista jugiter apertis blasphemaverit oris, quæ ab iisdem Patribus, exemplo Danielis, ejusmodi offis injectis, sunt occlusa : subdunt enim :

« His omnibus, et te quoque subseribere, et circa omnem lucum ac dolum una nobiscum assentiri oportet. Quæ vero tua reverentia anathematis execratione condemnare debet, ea nostre huic Epistole in hunc modum hoc loco subiectiuntur.

57. « Anathematismus primus. Si quis Emmanueli Verbum Deum, et ob id sacram Virginem Theotocon esse non confiteatur (genitum cuim illi incarnationis Dei Verbum secundum carnem) anathema sit.

58. Secundus. Si qui sunt, qui Dei Patris Verbum carni secundum hypostasim unitum, ei unum tantum una cum sua carne Christum esse, eundem nimurum Deum simul et hominem non confitentur : anathema sit.

59. Tertius. Si quis post unionem hypostases in Christo distinguit, caue duntaxat conjunctione easdem inter se necit, quæ est secundum dignitatem, vel auctoritatem, vel potestatem, et non ea potius quæ est secundum naturalem unionem : anathema sit.

60. Quartus. Si quis duabus personis, vel hypostasisbus eas voces attribuit, quæ in Evangelicis, et Apostolicis Scripturis passim occurunt, quæve a sanctis de Christo aut ab ipso quoque Christo de se ipso dictæ sunt, et alias quidem homini seorsum a Dei Verbo considerato adscribit, alias vero tanquam in divinam majestatem convenientes soli Verbo, quod ex Deo Patre est accommodat : anathema sit.

61. Quintus. Si quis dicere audet, Christum non esse verum Deum, sed hominem tantum Deiferum, utpote unum naturalemeque Filium, quatenus nimurum Verbum caro factum carni et sanguini perinde ac nos communicavit : anathema sit.

62. Sextus. Si quis Dei Patris Verbum, Christum, vel Dominum esse dixerit, neque post Verbum secundum Scripturas incarnatum, unum, eundemque Deum simul et hominem esse confessus fuerit : anathema sit.

63. Septimus. Si quis Iesum Christum, hominem tantum, divini Verbi vi actum esse dixerit, aut illum Unigeniti gloriam illi ipsi homini, veluti alteri cuiuspiam ab ipso Verbo advenisse comlementus fuerit : anathema sit.

64. Octavus. Si quis hominem assumptum una cum ipso Dei Verbo adorandum, una cum illo glorificandum, una cum illo tanquam alterum in altero existentem Deum appellandum esse, dicere ausus fuerit (hunc enim intellectum, particula, cum, adjecta perpetuo ac necessario asserre consuevit) et non una potius adoratione Emmanuelem honorat, unanque hæcens illi glorificationem attribuit, quatenus verbum factum est caro : anathema sit.

« Nomus. Si quis nūmum Dominum nostrum Iesum Christum a Spīrūto sancto tanquam a virtute ab se aliena glorificatum dixerit; efficaciamque qua contra immundos spiritus uteretur, et divina inter homines miracula operaretur, ab ipso codem acceperisse predicaverit, et non proprium naturalemenque illius esse Spīritum, per quem divina signa edidit: anathema sit.

« Decimus. Christum Jesum nostre confessio-nis Pontificem et Apostolum exilis, euādemque semetipsum pro nobis in odorem suavitatis Deo Pa-tri obtulisse, divina Scriptura commemorat. Si quis ergo dixerit, Pontificem et Apostolum nostrum non esse ipsum Dei Verbum, posteaquam caro et homo nobis similis factum est, sed hominem illum, qui ex muliere natus est, quasi alterum quempiam ab ipso diversum: aut si quis Christum pro se ipso quoque, et non solum pro nobis sacrificium obtulisse affirmaverit (neque enim is oblatione opus habebat, qui nullum peccatum commiserat): anathema sit.

« Undecimus. Si quis ipsam Domini carnem vivificam, ipsiusque Verbi, quod ex Pātre est, propriam esse negaverit, sed alterius cuiuspiam ipsi Verbo secundum dignitatem tantum conjuncti, aut divinam tantum inhabitationem sortiti, esse dixerit; neque vere rursum vivificam, ut modo memini-nimus, eo quod Verbi, quod omnia vivificat facta sit propria, confessus fuerit: anathema sit.

« Duodecimus. Si quis inficiatur Dei Verbum secundum carnem passum, secundum carnem crucifixum, mortemque secundum carnem gustasse, et primogenitum tandem ex mortuis factum esse, quatenus videlicet vita est et vivificum, ut Dens: anathema sit ». Haec tenus anathematismi ex Synodo scripti, Cyrillo auctore.

58. Adjecerunt his litteris iūdem Patres Synoda-lem aliam Epistolam ad clerum Constantinopolita-num, qua ex decreto Romani Pontificis damnatio-nem Nestorii significant, et eorum qui cum illo com-municant; declarantes pariter, in suam, hoc est, totius Ecclesiae Catholicae communionem recipi, qui ab eo fuissent causa fidei separati: est harum litterarum initium¹: « Serius, et vix tandem co-devenimus, quo initio venire oportebat, etc. » Ilis præterea adjectæ, et alicie litteræ ad patres monasteriorum Constantinopolitanae urbis, que ita exordiuntur²: « Pietatis vestrae zelum, quem pro Christo infamato, idque in Ecclesia Orthodoxa, ostenditis exacte cognovimus, etc. » de iūdem enim que facta essent adversus Nestorium reddiderunt eosdem monachos certiores, quos et viriliter, ut cœperant, agere exhortantur.

59. Accepitis legati a Synodo Alexandrina litteris his, profecti Constantinopolim cum essent, quid per eos actum sit, eorumdem primum locum ha-bentes Theopentus et Daniel episcopi ita postea co-

ram Patribus refuerunt in magno Concilio Ephesi-no, cum a Synodo regarentur: « Theopentus Cabasorum episcopus dixit¹: Die Dominicā, cum Synaxis perageretur, ad episcopalem basilicam as-cendimus: ibidemque toto præsente clero, multissime proceribus adstantibus, litteras, de quibus hic sermo est, Nestorio reddidimus. Eadem prorsus, et Daniel quoque Darnensis episcopus affirmavit. Flavianus Philipporum episcopus dixit: Die, queso, litteris ab eo factum sit satis. Daniel Darnensis episcopus dixit: Tunc nihil nobis respondit: indi-cavit autem, ut postero die privatum illum conveni-remus. Porro sequenti die redennib[us] nobis, adi-tum interclusit, neque illo nos responso dignatus fuil. Theopentus Cabasorum episcopus dixit: Litte-ris, de quibus proxime dictum est, acceptis, ut postridie illum diei reverteremur, sermonemque scorsum cum eo miseremus, præcepit. Abivimus ergo: at postero die reversos nos non admisit; adeoque ut litteris satisfaceret, nihil habuit pensi, ut publice pro concione eadem quæ ante et his quoque deteriora depromperet. Neque enim so-lum ante redditas litteras perversa effutiebat, sed etiam postea; imo vero tunc multa perversiora effuti-re ceperit, et usque hodie effutire non cessat ». Hæc ibi.

60. *Nestorius ad imperatorem confugit; suos excitat contra Cyrillum.* — Porro qui ita mutus, et contumeliosus legatis fuit, eos vocatos non ad-mittendo, quique pervicax atque contumax extitit in parendo litteris Romani Pontificis, et Synodi Alexandriae, quod peculiare hereticorum est, illud tantum egregie præstilit, nimirum ut ad vitandum judicium Ecclesiasticum, sententiamque ab eo illa-tam eludendam, Theodosium imperatorem adierit interpellaveritque cum, atque commoverit adversus Cyrillum, veluti dirum persecutorem. De ipso enim Nestorio ita Liberatus diaconus²: « Cognoscens ita-que Nestorius, quod Cyrillus non paleretur Eccle-siam sic esse in perturbationibus, et populos sub-scandalo, subrepit pio imperatori Theodosio, ut Sacram ad eum dirigere, et a sua cum persecutione compesceret: et scriptis ad eum Sacram imperator, arguens eum lanquam inquietum, et scandala susci-tantem ». Hæc Liberatus. Sed litteras Theodosii ad Cyrillum suo loco reddemus: res modo Nestorii Constantinopoli gestas ordine prosequamur.

61. Acceptis Nestorius litteris Cyrilli a legatis ab eo Alexandria missis, lectisque anathematismis illis quibus singula sua ipsius haeresis capita jugularen-tur; tantum abfuit ut illis subscripterit (quod par-erat, et ab eo in primis requirebatur) ut eadem potius carpere, et in erroris calumniam adducere, labemque haeresis in Cyrillum eorum auctorem ex illis inferre omni conatu cum ipse studuerit, tum etiam ad hoc ipsum præstandum convocarit amicos, nimirum Joannem episcopum Antiochenum, et

¹ Apud Acta Conc. Ephes. tom. I. c. 15. edit. Pelt. apud Cyril. ep. ix. — ² Apud Cyril. ep. xix.

¹ Act. Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. II. c. 6. — ² Liberat. Brev. c. 4. tom. II. Concil.

alios Syriae episcopos ad id promptos et alacres sub ejusdem Joannis ditione positos, ejusque voluntati obtemperantes, nempe Theodoretum episcopum Cyri, et Andream istud in Syria sacerdotem, de quibus hec Liberatus¹: « Exemplar epistole perveniens ad Joannem Antiochenum, offensus est in ipsis Cyrilli Capitulis: putavit enim eum, dum immoderat occurseret Nestorio, in sectam Apollinaris declinare. Mandavit ergo Andrea, et Theodoreto, et episcopis Concilii sui, ut in scripto responderent contra ipsa duodecim capitula, tanquam Apollinaris dogmata restaurantia ». Haec Liberatus. Audiens autem ista Cyrillus, omnem ansam arreptam ab adversariis cripiens, postea (ut dicetur) declarationem edidit² duodecim illorum capitum, qua longe longius ab heresi Apollinaris abhorrente se docuit. Haec quidem ipse, antequam iudicium qui supra Theodoretum, et Andreas suas conscripsisset in Cyrrillum antitheses: que autem secuta sunt cum eadem ab Evagio sunt allata, suo loco dicemus. Ex his igitur omnium malorum causa fluxit: etenim a Nestorii defensoribus Syrie episcopis in suspicionem heresis adductis conscriptis in Nestorium a Cyrillo anathematismis, inde factum est, et quidem astute nimis, ut sententia in Nestorium lata hand valuerit executioni mandari; cum qui ejus executor a Cælestino Romano Pontifice cum amplissima potestate praepositus erat, ipse heresis accusaretur. Quamobrem Theodosius imperator rem eo progressam ratus, ut opus esset universali Concilio (quippe quod non Nestorius tantum, sed et Cyrillus rens criminis heresis diceretur) apud Cælestino Romanum Pontificem egit de convocando Ephesi in annum sequentem universali Concilio. Factum id quidem Cælestini Romani Pontificis auctoritate, requirente Theodosio per virum illustrem Petronium postea creatum Bononiensis Ecclesie episcopum, ejus vite Acta testantur³.

62. *Indicitur in annum proximum Synodus Ephesina per Epistolam a Theodosio ad Cyrrillum et alios episcopos, et alteram privatum ad Cyrrillum datum.* — Quoniam vero angustia temporis hand patitur, ut post redditas hoc anno Nestorio Constantinoli litteras Cælestini, quas scriptas fuisse vidiimus Romæ tertio idus Augusti, et Alexandriam ad Cyrrillum primum perlatas, et post habitam illuc Synodus easdem Constantinopolim Nestorio allatas; hand, inquam, fert ratio temporis, ut post haec omnia admoneri a Theodosio potuerit Cælestinus, atque accepta ab eo responsive, de convocando in annum sequentem Concilio litteras ad episcopos Theodosius scriberet hoc anno, tertio decimo kalendas Decembris, quibus date cædem sub anni ejus consulibus reperiuntur: haec cum ita se habeant, in eam adducimus sententiam, ut existimemus hand Theodosium exspectasse Cælestini pape litteras Nestorio reddi, cum ipse agere coepit apud Cæ-